
 شب عیدِ مردم را دریابید

 گرانی اجناس و  کالاها و تورم در شب عید کمر مردم را 
گر آقایان مسئول سری به بازار بزنند و با  شکسته است؛ ا
دیده تحقیق روانه بازار شوند، می بینند که قیمت ها آنقدر 
نجومی شده، که جگر مردم را کباب کرده است. براین 
اساس بیش ترین فشار و سنگینی این بار اقتصادی را قشر 
فرودست و یا متوسط تحمل خواهند کرد و یا برخی در 
این فشار تاب نیاورده و زندگی شان از هم پاشیده و نابود 

خواهند شد؛ 
این وضعیت تا چه زمانی دوام خواهد داشت؟ آیا راه 
حلی برای کنترل قیمت ها و ثابت داشتن نرخ ارز و سکه و 

طلا در بازار و کنترل و مدیریت بازار هست؟
به قول معروف درد را از هر طرف که بنویسیم درد است 
و گویا کارشناسان و مدیران اقتصادی ما خوابیده اند و یا 

زمام اختیار از دستشان در رفته است!
تورم افسارگسیخته باعث شده که مردم در یک بحران 
و افسردگی شدید به سر برند و قشر کارگر و ضعیف جامعه 
و  حتی متوسط هم نمی توانند از پس مخارج اولیه خود بر 
آیند. در واقع وضعیت اقتصاد مملکت به گونه ای شده، 
که خط فقر بین اقشار فرودست و متوسط یکسان شده و 
هر دو قشر در جامعه تقریبا در یک سطح معیشتی زندگی 

می کنند. 
تورم  و  گرانی  مردم  اصلی  دغدغه  کنون  ا لذا 
افسارگسیخته ای ست، که روز به روز با بالا رفتن قیمت 
دلار و طلا، بر زندگی مردم هم اثر زیان بار گذاشته است. 
که با این وضعیت در شب عید،  لذا شاهد آن هستیم 
آمار سرقت و جرم در این ایام نسبت به ایام گذشته به 
شدت بالا رفته و مردم در یک بحران جدی روزگار را سپری 

می کنند. 
جامعه نیاز به یک مغز اقتصادی دارد، تا ریشه عفونی 
درد را از اقتصاد بیرون کشیده و مشکلات معیشتی را بر 
طرف کرده و به زندگی مردم سر و سامانی دهد. وقتی روان 
یک جامعه از لحاظ اقتصادی دچار آسیب شود، جامعه 
کشانده و دیگر سخت  را به سمت آنارشی و بی نظمی 
می شود آن را کنترل و یا مدیریت کرد. چرا که اقتصاد نبض 
حیات مردم و شریان اصلی زندگی مردم و جامعه است، 
گر به فروپاشی کامل اقتصادی منجر شود، جامعه  که ا
نیز از هم فرو خواهد پاشید و دیگر سنگ روی سنگ بند 

نمی شود. 
چاره ای نیست مگر اینکه جامعه شناسان و همچنین 
کارشناسان اقتصادی وارد عمل شده و تلنگری به مدیران 
اقتصادی بزنند، تا شاید، با یک همفکری و هم اندیشی 

بتوان فکری به حال اقتصاد و معیشت مردم کرد. 

محمدحسینی:  شفق   – ملی  آرمان   
دانشجوی  که  بود  قبل  چندهفته  همین 
دانشگاه تهران، در راه بازگشت به خوابگاه، 
با دو سارق مواجه شد که کوله و لپ تاپ اش 
را می خواستند و در نهایت در درگیری با 
سارقین، جان عزیزش را چه ناقابل از دست 
اخیر  هفته های  تلخ  اتفاق  تنها  این  داد. 
که از درگیری یک موتورسوار  نبود. فیلمی 
با زنی میانسال در پیاده رو پخش شد هم 
تنها چند روز بعد از مرگ این دانشجو بود. 
هر سال با نزدیک شدن سال جدید و در 
روزهای پایانی سال، سرقت و دزدی تاحدی 
که همین چند  افزایش می یابد، به طوری 
روز عید جلوی دکه پلیس  سال قبل، در 
شاهد حمله یک موتورسوار به دختر جوانی 
بودم که کیف و موبایلش را دزدیدند. این 
خ  سرقت ها اغلب در خیابان های خلوت ر
می دهد، اما مساله ای که پیش از گذشته 
به چشم می خورد، این است که دزدان در 
نهایت شقاوت و بی رحمی، حتی به کودکان و 
سالمندان هم رحم نمی کنند. این مساله ای 
است که جامعه شناسان و آسیب شناسان 
مهم ترین دلیل آن را فقری می دانند که در 
، گریبان درصد بالایی از افراد را  دهه های اخیر
گرفت. به طوری که عملا دیگر طبقه متوسط 
تقریبا حذف شده است. مهم ترین مساله در 
این میان هم عدم تناسب میان دستمزد 
افراد و هزینه های روزانه یک فرد برای تامین 
حداقل نیازهای روزمره است. همین مساله 
سبب شده است که برخی افراد به دزدی و 

سرقت روی آورند. 
  عدم تعادل بین دستمزد و هزینه

در همین راستا، امیرمحمد شهسوارانی، 
روانشناس و جامعه شناس، درباره افزایش 
گفت:  »آرمان ملی«  به  زورگیری  و  سرقت 
به طور معمول، افزایش این پدیده ها، که 
زیرمجموعه پدیده های دزدی هست، چند 
علت دارد. یکی از عوامل بحث فقر است. 
که ما برای بحث دزدی درنظر  در عواملی 
افزایش سرقت  می گیریم، در مواقعی این 
که تعادل بین دستمزد و  اتفاق می افتد، 
هزینه برقرار نیست. زمانی که افراد می بینند 
و  آیند  برنمی  خود  هزینه های  پس  از  که 
احساس ناعدالتی می کنند، دزدی بیشتر 
می شود. این روانشناس درباره دلایل دزدی 
گفت: دلایلی که برای دزدی به طور معمول 
ذکر می شود، دلایل متعددی است. یکی 
که فرد خودش را  از این دلایل این است 
محق تر از دیگران می داند و احساس می کند 
که در اموال دیگران سهمی دارد. این یک 
ذهنیت است. فرد به خودش حق می دهد 

که هرگونه کار و دست درازی کند. در عین 
در  طفولیت،  دوران  از  افراد  برخی  حال 
سیستم آموزشی و تربیتی چه در بحث جامعه 
پذیری اولیه و اجتماعی شدن اولیه شان 
که در خانواده است، چه بحث اجتماعی 
که در محیط بیرون از خانه  شدن ثانویه 
صورت می گیرد، توسط نهادهای رسمی و 
غیررسمی، افرادی که در محیط هایی بودند 
که قلدرمآبی و پرخاشگری همیشه آنها را 
به نتیجه می رسانده است، این افراد بیشتر 
مستعد این فرایندها هستند. شهسوارانی 
با اشاره به جوامعی که در آن قبح و اقدامات 
علیه دزدی بیشتر است، افزود: در بسیاری از 
جوامعی که ما این گونه مسائل را نمی بینیم، 
در آن جوامع، علیه این اقدامات ارزش سازی 
منفی بسیار زیادی شده است و افرادی که 
و  تحقیر  خیلی  می کنند،  دزدی  به  اقدام 
بی ارزش شمرده می شوند. عامل بازدارنده 
جرم، در این جوامع بیشتر و قوی تر است. 
وجود تنبیه واقعی و اینکه چقدر درازمدت 
باشد، و هزینه هایی که از جامعه به این فرد 
تحمیل می شود، سبب می شود که افراد به 

سمت دزدی و سرقت نروند. 
 بازار اجناس دزدی

گفت:  ادامه  در  جامعه شناس  این 
مساله دیگری که وجود دارد این است که 
فروش مجدد اجناس دست دوم و از جمله 
گوشی های موبایل که بیشتر سرقت می شود، 
گر آن مال را نتواند  در ایران بازار دارد. دزد ا
جایی بفروشد، اقدام به دزدی نمی کند. 
این درحالی است که همه گوشی دست دوم 
را می خرند. وقتی بازار فروش لوازم دزدی 
هست، دزدها هم اقدام به این کار می کنند. 
بازار مالخرها و دزدها، هم پررونق است. فرد 

نمی تواند گوشی نو بخرد، می رود و دزدی اش 
را می خرد. حتی در برخی خیابان های تهران 
ک دزدی هم با قیمتی  است که لباس و پوشا
کمتر به فروش می رسد. آن قشر کم درآمد 
مجبور است که این نوع اجناس ارزان تر را 
خریداری کند. پس وقتی آن دزد می داند که 
این جنسی را که می دزدد، می تواند بفروشد، 
پس اقدام به دزدی می کند. یک مناطقی 
است که جنس دزدی می برند و می فروشند. 
تا زمانی که افراد خریدار این اجناس دزدی 
هستند، به نوعی از همین دزدی ها حمایت 
فرد  و  شود،  محدود  گر  ا مالخر  می کنند. 
دزد نتواند مال را بفروشد، دزدی هم کمتر 
می شود. او با اشاره به رفتارشناسی این افراد، 
گفت: مساله دیگر هم این است که، برخی 
از این دزدها حتی دزدی می کنند که بروند 
زندان و یک سقف بالای سرشان باشد و 
یک غذایی هم برای خوردن داشته باشند. 
کاری هم نخواهد انجام دهد. بحث تناسب 
فرد  که  می شود،  ح  مطر هم  تنبیه  و  جرم 
پیش خودش می گوید که من گرسنه هستم 
و چیزی هم ندارم، دزدی هم کنم اشکال 
ندارد. فردی که به طور معمول این کار را 
انجام می دهد، یک فرد از جان گذشته است. 
فردی است که چیزی برای از دست دادن 
ندارد. وقتی فردی چیزی برای از دست دادن 
ندارد، اصلا برایش مهم نیست که چه اتفاقی 
گزینه حیات  بیفتد. این فرد برایش اولین 
ح است.  خودش است و حیات خودش مطر
وقتی این افراد را بررسی می کنیم، ممکن 
است فردی باشد که بدهی دارد و ناچار است 
که این عمل را انجام دهد. افرادی هم هستند 
ضداجتماعی  شخصیتی  سیستم  وارد  که 
شده اند. افرادی هستند که علاوه بر رگه های 

ضد اجتماعی هم که دارند، پرخاشگری را 
هم دارند. 

 تبعات افزایش زورگیری
شهسوارانی درباره تبعات افزایش زورگیری، 
افزود: اولین پیامدش که یک پیامد مستقیم 
و عینی است، این است که سطح خشونت 
در جامعه افزایش پیدا می کند. با افزایش 
سطح خشونت در جامعه، تعاملات افراد با 
هم خصمانه می شود. به این مفهوم که همه 
گر برای فردی  ک دفاعی فرو می روند. ا در لا
کمکش  به  هیچ کس  بیاید،  پیش  مشکلی 
پیش  افراد  بین  بیگانگی  یک  و  نمی رود 
می آید. خیلی ها هستند که با خود سلاحی 
را حمل می کنند. می بینید که فروش چاقو و 
شوکر و پنجه بوکس، بیشتر شده است. افراد 
به عنوان عوامل محافظتی از این ابزار را با 

خود حمل می کند. 
، مهم ترین عامل  فقر

شهسوارانی با اشاره به مهم بودن عامل 
فقر نیز در ادامه گفت: باز هم برمی گردیم به 
. وقتی فرد با چنددهه کارکردن  مساله فقر
هنوز نمی تواند یک خانه بخرد و مردم با انواع 
و اقسام مشکلات دست به گریبان هستند، به 
ک  سمت دزدی می روند. هزینه خورد و خورا
کند هم، خیلی از  گر حساب  روزانه اش را ا
افراد توان تهیه اقلام اولیه خود را هم ندارند. 
گر بخواهد  وقتی هزینه هایش را نگاه می کند، ا
تنوع غذایی را هم رعایت کند، با این عدد 
گر بخواهی  ارقام دریافتی ها جور در نمی آید. ا
فقط روزی دویست هزارتومان غذای یک 
نفر را هم حساب کنی، یعنی این آدم باید 
حداقل یک میوه در روز بخورد. حالا دیگر 
هزینه هایش را هم درنظر بگیرید. یک هزینه 
گر در نظر بگیریم،  حدود سیصد هزارتومان را ا
ک و... در ماه سی روز آن را  بدون هزینه پوشا
در نظر بگیرید، می شود نه میلیون تومان در 
ماه، این فرد باید چقدر درآمد داشته باشد 
که بتواند از پس همه هزینه های دیگر هم 
برآید. حالا حداقل صدهزار تومان هم در ماه 
برای هزینه اینترنت و تلفنش درنظر بگیرید. 
این آدم بالاخره کفش باید بپوشد، لباس باید 
بگیرد. همه اینها را به هزینه هایش اضافه 
کنید و ببینید در ماه باید چقدر درآمد داشته 
12تا14میلیون  حدود  چیزی  فقط  باشد. 
برای  فقط  می شود،  هزینه هایش  تومان 
اینکه زنده بماند. پس همین سبب می شود 
که برخی به سمت دزدی بروند. تازه بدون 
احتساب اجاره خانه و... پس شاید همان 
گر به هم نزدیک تر  بحث هزینه ها و دستمزد ا
باشد، کمتر با این حجم از دزدی و سرقت 

روبه رو باشیم و مساله را حل کند. 
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 مشکلات مردمی 
از  ح موضوعی می تواند مسئولان را  گاهی اوقات طر
البته  کند،  گاه  آ مردم  مشکلات  و  منطقه ای  نارسایی 
باید این زمینه فراهم شود تا به محض این که مطلبی در 
مطبوعات منعکس شد، افرادی که مسئولیت های مهم 
و اجرایی دارند، در رفع مشکلات هموطنان تلاش کنند تا 

گرهی از مشکلات آنان باز شود. 
کبرزاده از تهران ا

پیشنهاد
تقاضا  تهران  شهری  و2  یک  خط  مترو  مسئولان  از 
داریم تعداد قطارها را به خصوص در خط یک در ساعات 
شلوغی صبح و عصر زیاد کنند و دقایق توقف قطارها را در 
ایستگاه ها کمترکنند تا مسافران بدون ازدحام و فشار و در 

سکوها با آرامش سوار قطار شده وبه مقصد خود برسند. 
کر از تهران شا

جمعیت 
ج در بیشتر مناطق  با توجه به افزایش جمعیت شهر کر
این شهر هر روز شاهد ترافیک شدید خصوصا هنگام غروب 
هستیم. در محدوده پل فردیس و حصارک شهروندان 
بیشتر وقت خود را در راه بندان سپری می کنند. انتظار 
می رود مسئول راهنمایی و رانندگی در اسفند ماه که این 
ترافیک ها تشدید پیدا می کند مشکلات این مناطق را 

حل کنند. 
ج احمدلو از کر

آلودگی هوا
نیروگاه شهید رجایی نرسیده به قزوین دودهای این 
کی دارد و تمام آسمان این  منطقه واقعا وضعیت اسفنا
شهر را تسخیر کرده است از مسئولان تقاضا داریم که سری 
به این نیروگاه ها بزنند که ببینید چه آلودگی هوایی ایجاد 

می کنند. 
عزتی از رشت

مستاجران
متاسفانه عده ای از صاحبخانه ها به شرایط اقتصادی و 
مشکلات مستاجران توجهی ندارند و هر میزانی که دلشان 
خواست اجاره خانه را تعیین می کنند و هیچ قانونی هم 
وجود ندارد که به میزان کرایه ها و چگونگی ثبت آنها در 
ک رسیدگی کند. امیدواریم مجریان قانون برای  دفاتر املا
حمایت از اقشار آسیب پذیر جامعه طرحی را تدوین و در 

مجلس مورد بررسی و تصویب قرار دهند. 
اسلامی از تهران 

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

گزارش »آرمان ملی« از افزایش خشونت و سرقت در جامعه

افزایش سرقت در آستانه سال نو

 بارش شبانه باران در تهران
شهرداری  شهری  خدمات  مدیرکل   
شب  در  باران  بارش  به  اشاره  با  تهران 
دوشنبه در پایتخت گفت: نیروهایمان از 
همان ساعات اولیه پای کار بودند و مشکل 
خاصی پیش نیامد. علیرضا جعفری در 
گفت وگو با ایسنا درباره وضعیت بارش و 
برف )دوشنبه( در سطح پایتخت اظهار 
کرد: برای 4۸ ساعت گذشته هواشناسی 
استان یک هشدار نارنجی صادر کرده بود 
و باران ابتدایی شدت آنچنانی نداشت اما 
بارانی که از آخرین دقایق دیروز و بامداد 
دوشنبه شروع به بارش کرد، در کل پایتخت 
رخ داد؛ نیروهایمان از همان ساعات اولیه 
پای کار بودند و مشکل خاصی پیش نیامد. 
آب گرفتگی در سطح معابر نداشتیم و آب 

در سطح سواره جاری بود. 

اضافه شدن جمعیت معلولان 
در پی تصادفات جاده ای

سازمان  توانبخشی  امور  معاون 
، ضمن اعلام پیوستن به  بهزیستی کشور
گفت:  ایسنا  به  به تصادفات،  نه  پویش 
جاده های ناایمن، خودروها و خیابان های 
غیراستاندارد و بی احتیاطی در رانندگی 
و  مرگ  برای  چرخه ای  کشورمان،  در 
معلولیت در جاده ها و شهرها ایجاد کرده 
1۷ هزار نفر  گفت: سالانه  است. عباسی 
در تصادفات جاده ای جانشان را از دست 
می دهند و حدود ۶۰ هزار نفر به معلولان 
کشور اضافه می شود که ۳ هزار نفر از آنها 
دارای آسیب نخاعی هستند. وی افزود: 
براساس پیمایش شیوع شناسی ناتوانی 
اتیولوژیک  بررسی  و  ایران  در  آسیب  و 
سازمان  توسط  شده  انجام  آسیب ها؛ 
14۰۳؛  تا   1۳۹۷ بهزیستی طی سال های 
برآورد می شود حدود 4درصد از افراد دارای 
معلولیت به علت حوادث ترافیکی دچار 
گفته عباسی،  معلولیت شده باشند. به 
حدود 4۳۰۰۰ نفر از افراد دارای معلولیت، 
دارای آسیب نخاعی هستند که بالغ بر ۳۷ 
درصد از آنها ناشی از تصادفات )جاده ای 
و شهری( است که با توجه به هزینه گزاف 
برای فرد، خانواده و  از معلولیت  ناشی 

دولت، این آمار باید مورد توجه قرار گیرد. 

مناطق در معرض خطر 
فرونشست تهران

اسلامی  شورای  عمران  کمیته  رئیس 
شهر تهران با بیان اینکه ۸ منطقه پایتخت 
بیش از دیگر مناطق در خطر فرونشست 
است، گفت: فرونشست در حال پیش روی 
 ، به سمت مرکز شهر است. به گزارش مهر
سیدمحمد آقامیری رئیس کمیته عمران 
شورای اسلامی شهر تهران، با بیان اینکه 
حال  زمین در  فرونشست  کنترل  لایحه 
حاضر در مجلس است، اظهار کرد: هیات 
کرده و یک  رئیسه لایحه را اعلام وصول 
گزارش نظارتی نیز آماده شده که در صحن 
علنی مجلس ارائه خواهد شد تا در اولویت 
بررسی قرار بگیرد. وی با بیان اینکه اخیراً 
جلسه ای در کمیسیون اصل ۹۰ داشتیم، 
یادآور شد: لایحه را در این کمیسیون ارائه 
کردیم و کمیسیون موافقت و حمایت خود 
ح شده،  را اعلام کرد. با توجه به موارد مطر
به نظر می رسد در اوایل سال آینده لایحه 
با همراهی نمایندگان  و  ارائه  در صحن 
تصویب شود. رئیس کمیته عمران شورای 
اسلامی شهر تهران با بیان اینکه مناطق 
خطر  معرض  در  پایتخت  غربی  جنوب 
کرد:  خاطرنشان  هستند،  فرونشست 
مناطق 11، 12، 1۵، 1۶، 1۷، 1۸، 1۹ و 21 
بیش از دیگر مناطق در خطر هستند و 
بعضاً فرونشست به برخی از مناطق نفوذ 
کرده و در حال پیش روی به سمت مرکز 
سازمان  اینکه  بیان  با  وی  است.  شهر 
نقشه برداری هرساله عمق فرونشست ها 
را اعلام می کند، گفت: فرونشست در دشت 
آزادگان در مقطعی به 2۷ سانتی متر رسید 
اما در سال های بعد، میزان عمق کاهشی 

بود. 

  مرگ 78 نفر 
در حوادث چهارشنبه سوری 

طی چهار سال
سازمان پزشکی قانونی کشور نسبت به 
وقوع حوادث مرگبار در روزهای منتهی 
به سال جدید و روز چهارشنبه آخر سال 
هشدار داد. سازمان پزشکی قانونی کشور 
اعلام کرد: در روزهای منتهی به چهارشنبه 
آخر سال متاسفانه شاهد بروز حوادثی 
هستیم که به موجب آن برخی هموطنان 
به دلیل بی مبالاتی و یا تهیه و استفاده از 
مواد محترقه دچار آسیب شده و یا حتی 
جان خود را از دست می دهند. آمارهای 
نشان  کشور  قانونی  پزشکی  سازمان 
می دهد که در حوادث چهارشنبه سوری 
چهار سال گذشته )1۳۹۹ تا 14۰2( ۷۸ نفر 
در کشور جان خود را از دست دادند که 
بیش ترین آن مربوط به سال 14۰1 با 2۸ 
کشته است. از کل افراد فوت شده در این 

حوادث ۶۵ نفر مرد و 1۳ نفر زن هستند. 

شهراد شاهرخی طهرانی
تحلیلگر مسائل اجتماعی 

  یک بیمار سرطانی می گوید: از زمان روی کار آمدن دولت جدید، وضعیت آن ها در زمینه 
گرچه  دسترسی به دارو و درمان نه تنها بهتر نشده، بلکه بدتر هم شده است. به گزارش ایلنا، ا
در این سال های اخیر تامین داروهای بیماران خاص از جمله بیماران سرطانی با چالش هایی 
، افزایش قیمت داروها و  مواجه بوده است، اما به تازگی عوامل متعددی از جمله تغییر نرخ ارز
کز درمانی موجب شده که روند درمان بیماران  بدهی سازمان های بیمه گر به داروخانه ها و مرا
مبتلا به سرطان را بیش از پیش دچار چالش کند. این درحالی است که نهادهای مربوطه از 
جمله سازمان غذا و دارو وعده رسیدگی و پایش مستمر در جهت تامین داروی بیماران خاص 
می دهند، اما گویی سرعت رنجی که متوجه بیمار می شود از سرعت رسیدگی نهادهای مربوطه 
بیشتر است. یک مرد ۵۰ ساله مبتلا به سرطان کبد به ایلنا می گوید: قیمت داروهایش در این 
مدت افزایش داشته است و داروهایی که استفاده می کند تحت پوشش تامین اجتماعی نیست. 
او در ماه حدود ۳۰ میلیون تومان برای درمان سرطان خود هزینه می کند، درحالی که درآمد او در 
ماه حدود 2۰ میلیون تومان است و دیگر قادر به پرداخت این هزینه ها نیست. یک مرد مبتلا به 
توده سارکوم لگنی درباره وضعیت دسترسی به داروهای خود به ایلنا می گوید؛ سرم مترونیدازول 
که جزو معمولی ترین داروهای درمان او است، یافت نمی شود و با مافیا بازی شاید بتوان آن را 
پیدا کرد. این سرم که قیمت هر عدد از آن 1۸ تا 2۳ هزار تومان بود، در حال حاضر آن را از طریق 
واسطه هر عدد حدود 1۰۰ هزار تومان خریداری می کند. او می گوید که در دو ماه اخیر تقریبا هیچ 
کدام از داروهای او یافت نمی شود. این در حالی است که او تحت پوشش بیمه است اما در 
هنگام مراجعه به داروخانه می گویند دارویی ندارند که بیمه بخواهد آن را پوشش دهد یا ندهد. 

  هزینه های ماهانه درمان
یک خانم 4۰ ساله که به سرطان پستان مبتلا است، درباره  هزینه های ماهانه درمان خود 
به ایلنا می گوید: با وجود اینکه از بیمه تامین اجتماعی استفاده می کنم، اما در ماه حدود 1۰ 
تا 1۵میلیون تومان بابت درمان خود پرداخت می کنم. او با گلایه از صف انتظار طولانی پرتو 
درمانی می گوید: از آذر ماه سال جاری برای درمان پرتو درمانی درخواست داده ام، اما به من 
اعلام کرده اند که تا سال جدید باید در انتظار بمانم، در واقع مدت زمانی بیش از سه ماه. به 
گفته این بیمار سرطانی قرص تاموکسیفن که پزشک به او توصیه کرده است و تا چند سال باید 
استفاده کند، نوع ایرانی آن عوارض زیادی از جمله حالت تهوع، کم کردن اشتها، گرگرفتگی و 
تعریق های شبانه برای او به همراه داشته است. یک مرد ۵۰ ساله که مبتلا به سرطان مننژیوم 
مغزی است، به خبرنگار ایلنا درباره افزایش قیمت داروهایش می گوید: تا اسفند ماه 14۰1 آمپول 
ساندوستاتین لار ایتالیایی را به مبلغ 2۸۰ هزار تومان تهیه می کردم، در حالی که یک ماه بعد در 
کید می کند از آن زمان تا الان از نسخه  فروردین 14۰2 قیمت آن به 1۳ میلیون تومان رسید. او تا
ایرانی این دارو استفاده می کند، چرا که توانایی پرداخت هزینه نمونه خارجی آن را ندارد. به 
گفته این بیمار هنگام تزریق نسخه ایتالیایی این دارو اصلا دردی احساس نمی کرد، درصورتی 
که الآن که از مدل ایرانی آن استفاده می کند، درد و دیگر عوارض برای او به دنبال دارد. این بیمار 
معتقد است از زمان روی کار آمدن دولت جدید، وضعیت آن ها در زمینه دسترسی به دارو و 
درمان نه تنها بهتر نشده، بلکه بدتر نیز شده است. »همایون سامه یح نجف آبادی« عضو 
کمیسیون بهداشت و درمان مجلس درباره مشکلات بیماران سرطانی به ایلنا گفت: بعضی 
از پزشکان بیشتر تمایل دارند که بیماران سرطانی شان با داروی خارجی درمان شود که به  
هرحال قیمت آن با داروی ساخت داخل اختلاف دارد. این اختلاف قیمت را داروهای دیگر 
هم دارند و در مبالغ بالاتر شامل داروهای سرطان نیز می شود. سامه یح گفت: من داروخانه ای 

در منطقه ای تقریباً فقیرنشین در پایین شهر دارم. گاه در مواردی می بینم فرد نیازی به دارویی 
عادی دارد؛ مثلاً گلوی فرزندش عفونت کرده است. وقتی مبلغ دارو را اعلام می کنیم به رغم 
اینکه تحت پوشش بیمه قرار دارد از خرید دارو منصرف می شود و شروع به سانسور کردن 
دارو می کند؛ یعنی می گوید این دارو را ندهید یا مقدار کمتری از آن بدهید. هرقدر هم توضیح 
می دهیم که پزشک حداقل میزان داروی لازم را برای تکمیل دوره درمان فرزندت نوشته است 
و تمام اقلام موجود در نسخه ضروری هستند پاسخ می دهد چه کار کنم؟ طبیعتاً این مسئله 

برای بیماران سرطانی هم هست. 
  تامین دارو برای بیماران 

وی ادامه داد: در بعضی از موارد اثرات کوتاه مدت است؛ یعنی مصرف نکردن دارو در بیماران 
سرطانی ممکن است فوت خیلی سریع بیمار را به همراه داشته باشد. در بعضی از موارد نیز 
گر کودک یک گلودرد چرکی ساده داشته باشد،  عوارضی که می بینیم بلندمدت هستند؛ مثلاً ا
در صورت دریافت نکردن آنتی بیوتیک در طولانی مدت دچار روماتیسم مفصلی، روماتیسم قلبی 
و بسیاری از عوارض دیگر خواهد شد. وقتی پزشک دارویی را تجویز می کند یعنی بیمار به آن 
نیاز مبرم دارد و باید در هر صورتی این دارو به بیمار برسد. این یکی از حداقل های حقوق مردم 
است که دارو و امکانات درمانی به طور کامل به آن ها برسد. امیدوارم دولت تمهیداتی بیندیشد 
که شاهد چنین مسائلی نباشیم. او تعریف کرد: چند روز پیش کسی داروی بروموکریپتین 
می خواست. ما برای او قیمت گرفتیم و دیدیم قیمت آن در بازار آزاد ده ها برابر است و یک بسته 
قرص بروموکریپتین –که بسیار هم مصرف کمی دارد- به بیش از دو میلیون تومان فروخته 
می شود. متاسفانه این چیزها هست. نماینده کلیمیان در مجلس شورای اسلامی اظهار 
داشت: ما باید دولت را مجاب کنیم تا در دسترس بودن دارو را تسهیل کند؛ زیرا از این لحاظ 
دچار مشکل هستیم. اما اینکه بخواهیم دولت را مجاب به پرداخت هزینه کلیه داروها، چه 
داخلی و چه خارجی بکنیم شدنی نیست. در حال حاضر بیمه ها برای پرداخت هزینه همان 
داروهای داخلی هم به شدت دچار مشکل هستند. البته بیمه سلامت تقریباً درحال به روز کردن 
پرداخت های خود است، اما متأسفانه در نهایت مشکلات خیلی زیادی برای پرداخت بیمه ها 
وجود دارد. وی در پاسخ به این سؤال که آیا این اظهارات یعنی هیچ راه حلی وجود ندارد؟ گفت: 
راه حل وجود دارد؛ ما باید در هر صورتی مشکلات اقتصادی کشور را از بین ببریم و تحریم ها را 
برداریم. این فشارها روزبه روز بیشتر می شود و دیگر باعث ایجاد صدمه شده است. سامه یح 
درباره ایجاد عوارضی مانند تهوع در اثر مصرف داروی ایرانی بعضی از داروهای سرطان و اصرار 
معاونت درمان وزارت بهداشت به یکسان بودن تأثیر داروهای ایرانی و خارجی بیان کرد: این را 
نمی توان به تمام داروها تعمیم داد، اما درکل نمی توان گفت که اثر داروهای ایرانی با داروهای 
خارجی دقیقاً یکسان است. اثربخشی بعضی از داروها یا اقلام خارجی نسبت به ایرانی بهتر است 
کید  و این هم بالاخره دلایل خاص خود را دارد. وی افزود: گفتن این حرف دشوار است اما تأ
گر داروی ایرانی اثربخش است و باعث بهبود بیمار می شود و عوارض  می کنم، با شرایط فعلی ما، ا
آن کوتاه و گذرا است و برای سلامتی بیمار مشکل زا نیست، بهتر است عوارض دارو را تحمل کنند. 
واقعیت این است که ما نمی توانیم از بیمار بخواهیم که ده ها تا صدها برابر قیمت داروی ایرانی 
هزینه کند و داروی خارجی بخرد که گاه موجود هم نیست و ممکن است مصرف نکردن دارو 
برای او مشکل ساز شود. بسیاران از بیماران می گویند که پزشک به آن ها گفته نوع خارجی این 
دارو پیدا نمی شود. من به آن ها می گویم دارو را قطع نکنید، تا زمانی که داروی خارجی را بیابید 

از داروی ایرانی استفاده کنید. این را به مسائل دیگر نیز می توان تعمیم داد. 

مصایب بیماران سرطانی 


